QVARTA PARS, DE MODIS PROVIDENDI ET DISPONENDI DE BENEFICIIS, EAQVE ACQVIRENDI

CAP. I.

De Collatione, Electione & Presentatione.

SVMMARIA.

DE Beneficiis variis modis providetur, & variis modis acquiruntur numer. 1. sed tres potissimum modi, sub quibus alij continentur, collatio, electio, & presentatio, numer. 2.

Collatio, quid sit, numero tertio. & quid sit institutio qua sub ea comprehenditur, numer. 4.

Collatio est duplex, necessaria, & voluntaria, & quæ utraque sit, n. 5.

Electio, quid sit numer. 6. ad quam reducitur postulatio, & quid illa sit, n. 7. & 8.

Electio, & postulatio conuenientia est nominatio, quæ est duplex, n. 9. & 10.

Materia electionis, & postulationis parua est in usu, nec est practicabilis, n. 11.

De materia electionis qui videri possunt, n. 12. & de materia postulationis, n. 13.

De electione nominalium, qui sint, vide n. 14.

Presentatio quid sit, n. 15.

Presentatio debet Clericis exhiberi, & offerri Episcopo, nec de absentibus presentatio, nisi cognita esset Episcopo qua iuris absentis, numer. 16. nec valet consue-

tud eiu contrariis, numer. 17.

Licet Ordinarius non teneatur, admittere presentationem illius, qui non se personaliter exhiberet, tamen si causa admissis, valet presentatio, etiam si non esset notus, n. 18. & ita potest saluari practica hodierna, numer. 19.

Quamuis absens ita notus ordinario, vt non indigeat examinatione, & esse possit presentari, tamen Ordinarius, licet possit, non tenetur admittere presentacionem, n. 20.

Vbi sit presentatio de absentibus ultra admissionem Ordinarii requiritur acceptatio presentati infra tempus dictum ad presentandum, n. 21.

Vbi examinatio requiritur pro forma, seu alia, est omnino necessaria, nisi prætermissi non potest, quantumvis presentatus sit notus, n. 22.

Resolutio Rote, ex qua dicta comprehenduntur, numero vigesimo tertio.

Difficultas contra proximam hodiernam, quod nunquam solent presentari corporaliter exhiberi, quæ non videtur posse saluari ex ratione tactæ, numer. 18. Cum hodie ex Concilio requiratur examen pro forma in presentati, non solum ad Beneficia curata, sed etiam simplicia iuris parua. Eccles. n. 24.

Respondetur quod examen non requiritur pro forma presentacionis, sed institutionis, n. 25.

Ad presentacionem reducitur nominatio Vicarij, numero 26.

De nominationibus Vniuersitatum ad Beneficia, quæ in Gallia sunt, quæ agunt, n. 27.

DE Beneficiis variis modis prouidetur variisque modis Beneficia t acquiruntur, de quibus Stat. phil. de literis gratiz, titulo de modis, prouisiuis, Sclua de Benef. 3 part. quast. 1. Corral. 4 part. capit. 1. Lambert. de iure Patron. 1. part. 2. lib. quast. 1. num. 12. Peckius in reg. Beneficium, lib. 6. num. 12. Quintana duennas Eccles. lib. 1. cap. 7. & prosequitur Rebuffus, in praxi a titulo, quibus modis Beneficia acquiruntur, numer. 17. cum seqq. & Duarenus de Benefic. libro 5. per totum.

2 Sed tres potissimum modi, t sub quibus alij continentur, nempe collatio, electio, & presentatio.

3 Collatio autem est donatio, concessio, seu assignatio Beneficij t vacantis facta ab habente potestatem, vt ab Ordinario, Papa, legato, Capitulo &c. Staphil. supra num. 15. & Lambert. num. 19. Rebuffus in concord. tit. de collationibus in Rubrica, vers. 7. pro assignatione Corral. d. c. 1. num. 2. Vgolin. de censuris tabula. 2. tit. 5. 2. num. 31. & Zechus de Benef. & pensio. cap. 5. num. 1. & post hoc Gonzalez ad regul. mensium glossa 16. numer. 3.

4 Sub qua comprehenditur institutio, quae est quaedam collatio t Beneficij, licet non libera, facta presentato per patronum Abb. in cap. ex frequentibus de instit. num. 7. & in cap. 1. ne Sede vacante, & ibi Dd. & in cap. unico de instit. in 6. Rebuff. in praxi tit. de collatione num. 1. qui ait, quod collatio, est duplex, necessaria, & voluntaria, t & necessaria est, quam collator facere tenetur, vt dicimus infra 5. parte cap. 7. a n. 73. & voluntaria, quae ex voluntate, & libere fit, & vide dicta 1. p. c. vlt. a n. 32.

6 Electio est ad Praelaturam, t seu Dignitatem vacantem alicuius personae a Collegio facta operae pretio superiore confirmanda iuxta ea, quae diximus supra p. c. 6. a n. 15.

7 Ad quam t perducitur postulatio, quae fit de eo, qui propter aliquod impedimentum, seu defectum V. G. natalium, aetatis, vel Ordinem &c. eligi non potest. Est enim postulatio supplex Collegij petiti facta Superiori, t vt certam personam ad Ecclesiam, seu Dignitatem vacantem non obstante defectu, quem patitur, admitat, Abb. in cap. 1. de postul. lat. Prael. num. 34. Corral. 4. part. c. 2. n. 1. & Cuchus in institution. Mauribus, libro 4. titulo 2. numero 1. cum aliis.

8 Electio etiam coniuncta, & postulationi similis nominatio, t quae ab electoribus fit, nempe cum Collegium duos, vel plures nominat Superiorem supplicans, vt vnum, ex eis Ecclesiae praeficere velit, quae dicitur nominatio solemnis, ad differentiam alterius nominationis simplicis, t quae ab electuris fit per modum tractatus, & conferentiae. Corral. d. 4. part. c. 4. n. 1. & 2. & Cuchus d. tit. 2. num. 55. & 56.

9 Sed quia materia electionis & postulationis iam parum est incesu, t nec his temporibus est practicable, cum tit. de electione ab aula recesserit, vt inquit Lambert. 1. p. 2. lib. 9. 7. art. 20. n. 6. in fine. Mandol. reg. 2. Cancell. in praefatione, n. 3. maxime in Hispania, non est opus in ea immorari.

12 Et de materia t electionis videri possunt tituli de electione in decretal. & in Clement. & ibi Dd. Host. in summa eodem titulo, & special. lib. 4. eodem. P. de Bayto in directorio electionum, & Gulier. de Mandagoto in tract. de election. honor. Praelatorum, cum additio. Boerij, & Matthaei Borff. Miscellanea in materia electionis, & Flenringus Goaden de forma, & modo eligendi nouum praetatum, qui habentur tomo 15.

part. 1. tract. honorum, Bertachi. in tract. de Episcopo, Cosmas in pragmatica sanctione titulo, de election. Rebuffus ibi in concord. tit. de electionum derogatione & titulo, de Regia ad Praelatorum nominatione. 5. vltim. verb. ad electionem, & verb. postum, & in praxi tit. de election. Corral. 4. part. cap. 3. Ioann. Nicol. Gimon. in Enchiridio Beneficij. l. cap. 6. Duarenus libro 5. cap. 1. Cuchus dicit lib. 4. titulo 1. Zechus de Benefic. & pensio. cap. Syluester, & alij summi itz verb. election.

17 Et de materia t postulationis videri possunt ordinarij in tit. de postulation. Praelatorum, Hostiensis, in summa tit. de postulatione. Specul. libro 4. eodem titulo, Mandagotus in d. tract. 1. part. ex cap. 53. Corral. d. 4. part. cap. 2. Duarenus lib. 5. c. 2. Cuchus d. tit. 2. Zechus supra. 6. Syluester, & alij, summi itz verb. postulatio.

14 De electione autem Monialium, t quae est magis practicable, non tamen pertinet ad nostrum tractatum de Beneficiis, vide cap. in d. n. tit. de election. in 6. & Concilium Tridentinum sessione 25. de regularib. cap. 7. Cosmas d. tit. de election. 5. & cum humana verb. Abbas. Cuchus d. tit. 1. a n. 264. Zerola in praxi Episcopali verb. Abbas.

15 Presentatio vero, t est quaedam exhibitio personae per Patronum Episcopo, vt alteri, ad quem institutio pertinet, legitime facta, vt per Abbatem, in 6. ea noscitur, de his quae sunt a Praelato, Rochus, de iure Patroni in princ. q. 3. Rebuff. in concord. tit. de collatio. 5. praefatioque Ordinarij, verb. praesentationem, & in praxi, tit. de praesentatione, n. 3.

16 Ex qua diffinitione quod presentari debet Clericus Episcopo, hoc est ipso Episcopo exhiberi, & offerri, nec de absente iure fit presentatio, nisi forte per se facta esset, & cognita Episcopo qualitas absentis. Abbas ibi, & in cap. cum parati, de appellat. & conf. 76. 2. part. Rochus verb. honorificus quast. 6. numer. 27. late Lambert. 1. parte 2. libro quastion. 11. Corral. 4. part. cap. vltim. num. 18. Zerola verb. ius Patroni. 5. 7. & Rota de session. 185. ad finem 2. part. duorum form.

19 Et adeo verum est t de iure absentem non notum presentari non potest, quod non valeret consuetudo in contrarium secundum Abbatem d. conf. 76. n. 2. & Lambert. d. 9. 11. art. 1.

18 Sed, licet Ordinarius t non teneatur admittere praesentationem illius, qui non se personaliter exhiberet, tamen, si eam admiserit, valet presentatio, etiam si non esset notus, Abb. d. conf. 76. Rochus supra vers. item aduertit, Lambert. d. 9. 11. art. 4. Quamuis contrarium vellet Berouius, conf. 87. n. 3. vlt. t 19 ita potest saluari practica hodierna, nam nunquam solent presentati corporaliter exhiberi tempore praesentationis.

20 Rursus e conuerso, t Quamuis absens ita notus Ordinario, vt non indigeat examinatione, recte possit presentari, tamen Ordinarius, licet possit non tenetur admittere praesentationem de eo, maxime, si eius idoneitas non sit notoria, id enim est in sua facultate, vt tenet Rota in Regien. Prioratus, de qua infra n. 23.

21 Praeterea vbi fit presentatio t de absente ultra admissionem Ordinarij, requiritur acceptatio presentati infra tempus datum ad presentandum, vt presentatio sit perfecta, & completa per se, vel per Procuratorem habentem speciale mandatum ad acceptandum Beneficium in specie, vel in genere. Lambert. d. quast. var. 5. & 2. part. 2. lib. quastion. 5. art. 2.

art. 1. num. 2. Quamuis contrarium teneat Rochus supra n. 67.

22 Tandem aduertendum t est, quod vbi examinatio requiritur pro forma, seu alias, est omnino necessaria, illa praetermitti non potest, quantumuis presentatus sit notus. Lambert. d. 9. art. 3. & fin. & dicitur inira a 6. part. c. 2. a n. 275.

23 Quae omnia confirmantur, t & comprobantur ex resolutione facta in Chusa Regien. Prioratus 25. Iunij, & 24. Decemb. 1587. Coram D. Pamphilo, in qua fuit resolutum presentacionem factam de absente non valere, ex Abbate dict. cap. ea noscitur, vt fuit dictum in vna calagurriana Beneficij coram D. Orano, licet postea saluati facta de absente etiam in vltimo die, seu hora quadamestris, vbi est saluati notus habens institutio, vt examinatio non cogat, ex Lambert. dicit. quastion. 11. art. 3. & coram D. Aldobran. 16. May 1585. in vna al. vltima Benefic. quae est d. decisione 185. Racio verbo, honorificum, nu. 27. hoc tamen procedere data acceptatione presentat in infra tempus datum ad presentandum, & consilio, factum per literas, vel procuratorem, quod sufficit. Lambert. dicit. articulo. vltim. quae acceptatio requiritur intra quadamestris, tanquam parti praesentationis, & ante illam presentato non est perfecta. Lambert. dicit. art. 2. numer. 2. & data etiam admissione Ordinarij, Abbas. d. conf. 79. numer. 2. Lambert. dicit. quastion. 11. art. 4. Quarta materia non sufficit, vbi examinatio est omnino necessaria, vt in Parochialibus, & vbi datur consensus presentatorum, vt fuit dictum in vna Astorice. Parochialis coram D. Giffio 11. May 1587. Lambert. d. 9. 11. art. 3. numer. 5. & 9. nec licet impedire acceptationem presentacionis, &c.

24 Sed modo succedit t difficultas contra dict. praem. hodiernam, quod nunquam solent presentati corporaliter exhiberi tempore praesentationis, quae praxis non videtur posse ex ratione tacta omnino saluari, cum hodie ex Saxo Concilio Trident. requiritur examinatio pro forma, non solum in presentatis ad Parochiales iuris Patronatus laicorum, ex cap. 18. sessione 24. de reform. vt dicitur infra 9. part. cap. 2. num. 25. sed etiam in presentatis ad Beneficia simplicia iuris Patronatus Ecclesiae. ex cap. 18. sessione 7. de reform. vt dicitur 9. part. cap. 3. num. 5. & sic in eis non potest examinatio praetermitti, & consignantur non valebit presentatio facta de absente, qui non se corporaliter exhibet, vt examinari possit, quamuis Ordinarius eam admittat. ex Lambert. d. 11. quastion. 11. articulo 3. & final. vers. restituitur 2.

25 Nihilominus, t dicendum videtur valere praesentationem admittam per Ordinarium de absente, qui non se corporaliter exhibet, quamuis examinatio requiritur omnino, & pro forma, nam examinatio requiritur ad institutionem, & pro forma instituit. & aut facta sine praevio examine non valet, non tamen requiritur pro forma praesentationis. ita vt in ipsa praesentatione requiritur examen, seu presentia corporalis presentati, si eam non petit Ordinarius, qui potest presentatum postea ad examen vocare antequam eum instituat, & sic recte saluatur d. praxis in quibuscunque Beneficiis.

26 Ad praesentationem t reductor nominatio Vicarij facta per eos, in quorum Ecclesiis vnus ponitur, quae etiam presentatio dici potest, & solet de quo infra, dicit. cap. 2. 9. part. 2. d. vltimo a n. 235.

27 De nominationibus t autem Vniuersitatum ad

Beneficia vacantia, quae in Gallia fit, sufficit lectorem remittere ad Doctores Gallos. Cosmas in pragmatica tit. de collatio. Rebuffus latissime in proprio tract. de nomination. & in repet. c. 2. de concess. Praebend. in materia nominationum, & in concord. titulo, de collationibus. Corral. 4. part. 4. num. 7. Schumij. parte quast. 1. num. 13. Gimon. tit. 4. cap. 5. Duarenus libro 5. cap. 13.

CAP. II.

De modis quibus acquiruntur ius in re in Beneficio.

SVMARIA.

Ius in re in Beneficio acquiri tur per collationem acceptatam etiam ante possessionem, n. 1. Per collationem facta ex praesentatione, sine possessione, expirat reservatio, n. 2. Ius in re acquiritur per institutionem presentati, & summationem electi, & admissionem postulationis, numero 3. An habens ius in re, & canonicum titulum Beneficij possit possessionem illius apprehendere propria auctoritate, & cum seqq. referuntur sententiae Doctorum, & resolutur possessio, si vacans. An ex sola supplicatione seu signatura, literis non expeditur, acquiratur ius in re, & ex ea possit capi possessio? numero 10. resoluatur ex ea acquiri ius in re, & titulum, & ex ea gratiam esse perfectam, numero 11.

Narrandum est, in gratia ius alterius ex supplicatione competens, num. 12. & conuenitur doctrina Zerola, numero 13.

Vacat Beneficium per mortem imperantis, qui signata supplicat, de eius, & non vt prius, n. 14.

Per provisionem factam cum sola supplicatione expirat reservatio, n. 15. si supplicatio est registrata, n. 16. & quando est signata in forma gratiosa, secum in forma commissaria, n. 17.

Cancellarius, & Camera tenet Beneficium non vacare per obitum, seu resignacionem habentis solum supplicationem signatam etiam in forma gratiosa, sed vt prius cui erit standum, n. 18.

Supposito quod Beneficium vacet per obitum habentis solum signatam, an imperanti per eius obitum ad canonicacionem sua gratia sufficit ostendere supplicationem praedecessoris, & eam iustificare, an vero opus sit expedire literas super illa? numero 19. cum sequentibus, resoluatur sufficere ostendere supplicationem.

Pro possessore sola supplicatio iuris proprii, vel 3. exclusiuis iuris agentis valet ad obtinendam absolutariam numero 23.

Supplicatio non probat gratiam, vbi agitur ad illius canonicacionem secum in absolutaria, & in possessoria, & vbi non agitur de canonicanda supplicatione, n. 24. resolutio Rota, n. 25.

Extraugram 33. Iulij 3. ad fin. explicatur contra Mandol. procedere quoad apprehensionem possessionis, numero 26. & 27.

Dispositio est perfecta, & habet effectum ex sola signatura, n. 28. resolutio Rota, n. 29.

Reg. 53. quod dispositio non suffragatur, nisi literis expeditis, non habet locum nisi foro consentientia, n. 30. sed cum iam a tempore P. V. dicitur, in iudicio vel extra forum videt, n. 31.

Abolutio a suspensione, seu alia censura sine literarum expeditione valeat in foro conscientie, n. 32.

D. Regul. Cancellaria non procedit in dispensatione concessa accessorie simul cum prouisione, seu alia concessione, super quibus erant expedita littere, numero 33.

Pensio an salua conscientia exigi recipi, & solui possit, literis non expeditis, non stante clausula, quod sola signatura sufficiat, n. 34. cum sequitur solutio affirmat. contra Hier. Paulum, licet non possit cogi ad solutionem per iudicem.

In foro conscientie, ut quis sit tutus, sola supplicatio gratia sufficit.

Hodie stante clausula in supplicatione pensionis vigore literarum desuper expeditarum, nec alias persolueda dicendum est, ante literarum expeditionem non posse exigi, nec solui possit, nec ad eius executionem procedi, etiam stante titularis consensu & obligatione in forma Camere, n. 36. & 40.

Quid magis procedat ex clausula apponi solita a tempore Sixti V. qua est magis stricta, cui renuntiare non potest etiam per ambas partes, n. 41. ex qua pensio est nulla si ante literarum expeditionem exigatur, numero 42.

Hodie a tempore Clementis d. clausula apponitur magis stricta, n. 43. ex qua hodie non solum pensio non debet salui, literis non expeditis, sed etiam illa debent expediti infra nouem menses, n. 44.

Patet de soluendo pensionem, literis non expeditis, non est confidentialis, est tamen simoniaca, maxime stante clausula, quod literis non expeditis referuatio sit nulla, ex qua etiam est confidentialis, n. 45.

Ex sola supplicatione, seu signatura poterat iure capi possessio, n. 46. secus tamen hodie, ex constitutione 33. Iulij III. n. 47.

Heredes illius, qui decessit cum sola supplicatione, non possunt percipere fructus, nisi literas expendant, sed hereditatem ad successorem, imo non possunt eas expedire, numero 48.

Circa d. constitutionem Iulij III. resolutiones Rota, n. 49. 50. & 51.

Prouisio ab Ordinario vel Nuncio licet male quod vigore eius prouisionis ingressus est, & postea vigore noue prouisionis, Papa literis non expeditis, possessionem continuat, non obstat dicta constitutio, sed erit tutus in conscientia, modo noua prouisio sit concessa in forma gratuita, & non commissoria, numero 51. 53. & 55.

In foro conscientie potest quis rui gratia absque literis expeditis, & est tutus sola supplicatione signata, numero 54.

Tunc dicuntur Bulla expedita quando sunt plumbate, numero 56.

In re in Beneficio acquiritur per collationem acceptatam etiam ante adeptam possessionem, ea si tibi absenti, de prebend. in 6. vbi Domini, numero 2. & Francus numero 3. Dinus in reg. Beneficia in 6. numero 11. & ibi additio, litera E. Rebuffus in praxi super reg. de non tollendo iure questio glossa 6. numero 38. Corral. de Benef. 4. part. cap. 1. numero 14. Simoneta de reservatione, questio 55. & 56. & ibi Granutius Mandor. reg. Cancell. questio 5. Couarr. lib. 3. variat. cap. 16. numero 3. & Flam. Paril. de resignat. Benef. lib. 2. questio 16. numero 2. & libro 3. questio 6. numero 2. & 55. & questio 8. n. 5. & Pater Molina de iustitia, tom. 1. tract. 2. disputatio. 2. versic. dixi superius & disputatio. 3. in fin. & post hanc Gonzalez ad reg. de mensibus glossa 15. & pri-

mo, numero decimoquinto, & trigesimo tertio.

Vnde per collationem si secuta acceptatione sine possessione expirat reservatio, Eneas de Falconibus de reservatio, 5. questio. principali, questio. 1. 3. & 4. Sarnen. de Triemali, questio. 30. versic. 4. limitatur. Simoneta d. questio. 55. & 56. & ibi Granutius, Selua de Beneficiis. 3. part. questio. 72. Probus ad Monachum in cap. licet Episcopos, & de Prebend. in 6. numero 5. Rebuffus regul. 9. Cancellar. Couarrutius dicit, numero 3. P. Gregor. de Beneficiis, cap. 24. ne ibi. & Flam. Paril. d. questio. in 8. numero 21. & Rota decif. 512. libro 3. parte 3. diuersorum, Puteus decisio 146. lib. 2. vbi quod per prouisionem affecto expirat, sic epi debet legi sine negatiua, vt patet ex contextu, & sic per resignat. cum regressu, qui licet sit factus locus ex causa de praterito, tamen illud, ius nouum est, &c. Gonzalez dicit, glossa decimoquinta, & secundo, numero trigesimo primo.